

Tobias Brødsgaard Knudsen

Fra: Sofie Agger <soagg@kyst.dk>
Sendt: 4. juli 2025 08:26
Til: Simon Rosenhøj Leth
Emne: 2025-46482 - Høringssvar, ansøgning om kystbeskyttelse på Dyrhave 10, 6200 Aabenraa, matr.nr. 231 Stollig, Løjt, Aabenraa Kommune (MST Id nr.: 12938116)
Vedhæftede filer: Signaturbevis.txt

2025-46482 - Høringssvar, ansøgning om kystbeskyttelse på Dyrhave 10, 6200 Aabenraa, matr.nr. 231 Stollig, Løjt, Aabenraa Kommune

Til Aabenraa Kommune

Kystdirektoratet har modtaget høring af ansøgning om kystbeskyttelse i form af skråningsbeskyttelse på Dyrhave 10, 231 Aabenraa.

Kystdirektoratet afgiver høringssvar efter miljøvurderingslovens § 35, stk. 3. (lbk. nr. 4 af 3. januar 2023).

Opsummering

- Kystdirektoratet vurderer, at projektstrækningen har været udsat for erosion.
- Kystdirektoratet vurderer, at den pågældende strækning er udsat for lille kronisk erosion, med moderat akut erosion.
- Kystdirektoratet anbefaler, at kommunen skaffer de nødvendige oplysninger for projektets dimensionering, målsætning, og levetid.
- Kystdirektoratet gør opmærksom på, at det ansøgte anlæg vil reducere risikoen for akut erosion under stormflodsforhold, men vil også på sigt føre til et stejlere kystprofil og gradvis forsvinden af stranden, hvilket kan have negative konsekvenser for flere hensyn i kystbeskyttelsesloven, som kommunen skal afveje.
- Kystdirektoratet påpeger, at stormflodshændelser som den i oktober 2023 er sjældne.

Ansøgningsmateriale og eksisterende forhold

Høringsmaterialet består af ansøgningsskema, VVM screeningsafgørelse, VVM ansøgning, og diverse kort, tegninger, og billeder.

Der er ansøgt om at genopbygge et skråningsbeskyttelsesanlæg oven på en eksisterende vold. Den oprindelige beskyttelse blev etableret i perioden 1960–1970. Den nye skråningsbeskyttelse skal bestå af et geotekstil lag nederst, ral og håndsten, toppet med dæksten, og har en planlagt topkote på 2,0 m DVR90.

Kystdirektoratet bemærker, at det ikke fremgår af ansøgningsmaterialet, hvilken målsætning eller levetid anlægget er dimensioneret til.

Ejendommen er beliggende på den nordlige kyst af Aabenraa Fjord. Foran ejendommen findes en mindre hofde samt yderligere hofder længere mod øst. Stranden foran ejendommen består primært af sand og sten, og mellem strandzonen og bebyggelsen findes et smalt bælte af vegetation, oven på en vold. Toppen af volden ligger i ca. kote 1,8 m DVR90, mens selve grunden ligger i ca. kote 1,3 m DVR90.

Aabenraa Fjord er generelt karakteriseret ved lav til moderat bølgeeksponering, særligt fra østlige vindretninger. Sedimenttransporten i området er svag og varierer med retning: østgående vest for ejendommen og vestgående øst for. I fjordens indre dele er forholdene rolige. De dominerende bølgeretninger er mod nordvest og sydøst, med en bølgehøjde på op til 1-1,25 m mod nordvest, i retning af projektstrækningen.

Ifølge højvandsstatistikker fra Aabenraa Havn vil en 20-, 50- og 100-års hændelse resultere i vandstande på henholdsvis +168, +185 og +197 cm DVR90. De højeste målte vandstande er +216 cm (2023), +177 cm (2017) og +170 cm (2006), baseret på et datagrundlag over 43 år (Kystdirektoratet, 2024).

Risiko i forbindelse med erosion

Formålet med at etablere kystbeskyttelse er, ifølge § 1 i kystbeskyttelsesloven, at reducere en risiko ved erosion eller oversvømmelse. Risikoen ved erosion/oversvømmelse skal ses som kombinationen af den sårbarhed, der ønskes beskyttet og den konkrete fare for erosion/oversvømmelse.

I forhold til faren for erosion oplyser ansøger, at cirka en tredjedel af volden foran ejendommen blev skyllet væk under stormfloden i oktober 2023. Volden har fungeret som beskyttelse mod erosion under kraftige storme som denne. Efter hændelsen lå der kun natursten og gammel beton tilbage. Ansøger oplyser, at bølger og vand har skadet hele sommerhuset. Der har ikke været erosion under huset eller på selve grunden, men ansøger vurderer, at uden genetablering af volden vil ejendommen være udsat fremadrettet.

I forhold til sårbarhed oplyser ansøger at de værdier, der ønskes beskyttet, omfatter et hus.

Farekortlægningen i Kystplanlægger samt oplysninger fra Kystatlas viser, at den kroniske erosion generelt er lille langs Aabenraa Fjords kyster, herunder også ud for projektstrækningen. For kronisk erosion findes der lokalt områder med fremrykning samt enkelte mindre områder med moderat kronisk erosion. På nordkysten af fjorden, hvor projektområdet er beliggende, er den akutte erosion kategoriseret som moderat.

Flybilleder fra 1999-2025 viser at vegetationsgrænsen er rykket tilbage, ind mod ejendommen. Effekten af oktober 2023 stormen ses på flybilleder fra 2023-2024, hvor der i 2024 er kommet et stort erosionskår i den østlige ende af volden, hvilket stemmer overens med ansøgers beskrivelse.

Vurdering af den ansøgte løsning

Da ansøgningen mangler en konkret redegørelse for den valgte løsning og projektets levetid er det ikke muligt på det foreliggende grundlag at give en konkret teknisk vurdering af det ansøgte. Det er nødvendigt at forholde sig til vandstande under storm, havniveaustigninger og bølgehøjder, for at vurdere om et anlæg vil have en virkning også over tid. Dertil er det nødvendigt at fastlægge en målsætning, som f.eks. kunne være en stormhændelse, som anlægget skal kunne beskytte imod. Løsningen bør også have fastlagt en levetid. På grund af havniveaustigninger er der behov for at forholde sig til, om løsningen også vil have effekt i fremtiden. Redskaber til dimensionering af løsningen kan bl.a. være højvandsstatistikker 2024 fundet på kyst.dk, bølgeroser fundet på www.kystatlas.dk og havniveaustigninger fundet på www.klimaatlas.dk.

Kystdirektoratet gør opmærksom på, at anlægget ikke er tæt, såfremt målsætningen også er at beskytte mod oversvømmelse. Dette bør ses i sammenhæng med, at der i oktober 2023 blev målt en vandstand i Aabenraa Havn på 216 cm, mens huset er beliggende i kote 1,3 m DVR90, og det planlagte anlæg har en højde på 2,0 m DVR90.

Derudover gør Kystdirektoratet opmærksom på, at den valgte løsning på sigt vil føre til et stejlere kystprofil og gradvis forsvinden af stranden, hvilket kan have negative konsekvenser for flere hensyn i kystbeskyttelsesloven, som kommunen skal afveje.

Kystdirektoratet anbefaler, at Aabenraa Kommune går i dialog med ansøger om at fremskaffe de nødvendige oplysninger. Konkret vil vi anbefale at ansøgningen suppleres med:

- Redegørelse for projektets målsætning og levetid (hvilke hændelser/vandstande ønsker ansøger at beskytte sig imod og hvor længe?).
- Redegørelse for anlæggets dimensionering og materialevalg, ud fra den ønskede målsætning.
- Redegørelse i forhold til påvirkning af kystprofilen og nabostrækninger.

Projekter inden for klitfredet areal/strandbeskyttet areal

Der skal ikke ansøges om dispensation fra klitfredningen/strandbeskyttelseslinjen til kystbeskyttelsesforanstaltninger, idet hensynet til klitfredningen/strandbeskyttelsen skal inkluderes i en eventuel tilladelse efter kystbeskyttelsesloven, jf. lovens § 3a. Kystdirektoratet har ikke forholdt sig til anden lovgivning, som kan inkluderes.

Anlæg, der ikke er kystbeskyttelse, forudsætter som udgangspunkt en dispensation i medfør af naturbeskyttelseslovens § 65, b, stk. 1 (lbk. nr. 1392 af 4. oktober 2022).

For så vidt angår klitfredningen/strandbeskyttelseslinjen (naturbeskyttelseslovens § 8/§ 15) bemærker Kystdirektoratet, at den tilladelsesgivende myndighed for et kystbeskyttelsesanlæg i forbindelse med afgørelsen bør inddrage anlæggets naturmæssige og landskabelige påvirkning inden for klitfredningen/strandbeskyttelseslinjen.

Der bør således ske en afvejning af behovet for kystbeskyttelse med den ansøgte metode i forhold til det landskab, som anlægget placeres i. Det bør overvejes, om der findes andre kystbeskyttelsesmetoder, som vil give den samme beskyttelse, men som har en mindre landskabelig påvirkning, og såfremt sådan findes, bør det overvejes om en af disse metoder i så fald skal anvendes i stedet. En tilsvarende vurdering kan lægges over anlæggets naturmæssige påvirkning. I forhold til detaljeringsgraden af en sådan vurdering, administrerer Kystdirektoratet formodentligt klitfredningen og strandbeskyttelseslinjen på et niveau, der svarer til de fleste kommuners landzoneadministration.

Venlig hilsen

Sofie Agger

AC-medarbejder | Kystteknik (F2 postkasse)

+45 61 35 11 70 | +45 61 35 11 70 | soagg@kyst.dk

Miljø- og Fødevarerministeriet

Miljøstyrelsen | Tolderlundsvej 5 | 5000 Odense C | Tlf. +45 72 54 40 00 | mst@mst.dk | www.mst.dk

[Sådan håndterer vi dine personoplysninger](#)

Til:

Fra: Simon Rosenhøj Leth (srle@aabenraa.dk)

Titel: Høring efter Miljøvurderingsloven angående kystbeskyttelse ved Dyrhave 10, 6200 Aabenraa (25/15614)

Sendt: 11-06-2025 12:58

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Kære berørte myndighed / berørte offentlighed

Aabenraa Kommune har den 7. maj 2025 modtaget en ansøgning vedrørende kystbeskyttelse ved Dyrhavn 10, 6200 Aabenraa.

Kystbeskyttelsesplanlægning er opført på Miljøvurderingslovens bilag II, og er derfor screeningspligtig. Aabenraa Kommune skal vurdere om projektet kan forventes at have en væsentlig indvirkning på miljøet. Hvis projektet vurderes at have en væsentlig miljøpåvirkning, skal der udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Aabenraa Kommune har gennemgået den fremsendte ansøgning. På den baggrund er der udarbejdet et udkast til afgørelse efter Miljøvurderingsloven. På det foreliggende grundlag, er det Aabenraa Kommunes umiddelbare vurdering, at projektet ikke har en væsentlig indvirkning på miljøet.

Før der træffes screeningsafgørelse, skal Aabenraa Kommune foretage en høring af berørte myndigheder og offentlighed, jf. Miljøvurderingslovens § 35 stk. 3. Ud fra en konkret vurdering af det ansøgte projekt, har kommunen udpeget følgende berørte myndigheder og berørt offentlighed:

- Aabenraa Kommune, Team Natur – da projektet er beliggende nær beskyttede naturtyper indenfor strandbeskyttelseslinjen, som potentielt kan huse beskyttede arter.
- Aabenraa Kommune, Grundsøg – da projektet er beliggende på Aabenraa Kommunes matrikel.
- Aabenraa Kommune, Ejendomme – da projektet er beliggende på Aabenraa Kommunes matrikel.
- Kystdirektoratet - da der er tale om en kystbeskyttelsesforanstaltning.
- Danmarks Naturfredningsforening - da projektet er beliggende nær beskyttede naturtyper

Jeg har vedlagt vvm ansøgningen, ansøgningen om kystbeskyttelse, kortbilag, opbygning af kystbeskyttelse og et udkast til en screeningsafgørelse.

Hvis I mener at projektet forventes at have en væsentlig indvirkning på miljøet, og dermed er omfattet af krav om miljøkonsekvensrapport, hører jeg gerne jeres bemærkninger hertil.

Øvrige bemærkninger til selve kystbeskyttelsessagen modtages også gerne.

Fristen for at komme med bemærkninger er 9. juli 2025. Høringssvar skal være skriftlige for at komme i betragtning. Høringssvar kan sendes til vandloeb@aabenaar.dk. Sæt gerne mig cc.

Venlig hilsen

Simon Rosenhøj Leth
Vandløbsmedarbejder
Byg, Natur & Miljø
Direkte tlf. 21 26 73 54
Mail: srle@aabenaar.dk



Aabenraa Kommune
Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa
www.aabenaar.dk